Testimonia de S. Francisco in Oriente, ex cit. opere fr. Barth. de Pisis:

« *Secularis existens [b. Franciscus] ob reverentiam Apostolorum Romam ivit. Factus frater, visitavit pluries limina Apostolorum Petri et Pauli, Sanctum Iacobum de Galecia, Sanctum Angelum de monte Gargano, et Domini Sepulchrum* ». Ex Cod. *Alvernae* t. II fol. 69 b. 2, *Conform.* 19 (fol. 188 b. 2. ed. 1510; fol. 168 a. 1. ed. 1513).

« *Qui primus frater Minor predicavit in Terra Sancta, fuit b. pater Franciscus, quando cum undecim (sic) sociis Soldanum adiit* ». Cod. *Alv.* t. I fol. 196 a. 1. *Conform.* 11 (fol. 125 a. 2. ed. 1510; fol. 110 b. 2. ed. 1513).

« *Beatus Franciscus fuit per quemdam Abbatem in partibus ultramarinis (1) habentem spiritum propheticum declaratus; qui beatum Franciscum praedixit venturum, et de eius sanctitate et fratrum multa praedicens, mandavit suis monachis quod si quando in partibus illis fratres beati Francisci vel ipsum beatum Franciscum viderent, cum cruce et omni reverentia praecedere deberent. Et sic fuit factum beato Francisco cum duodecim sociis mare transito, ad Soldanum pergente, ut dicit *Legenda antiqua** ». Cod. *Alv.* t. I fol. 21 b. 1. *Conform.* 1 (fol. 13 b. 2. ed. 1510; fol. 12 b. 2. ed. 1513).

« *Soldano fuit beatus Franciscus declaratus: qui ad ipsum summam concepit devotionem, et tandem ipsius meritis regeneratus in Christo est salvatus* ». Cod. *Alv.* t. I fol. 23 a. 1 *Conform.* 1 (fol. 14 b. 1. ed. 1510; fol. 13 b. 1. ed. 1513).

« *Nam Soldanum Babilonie convertit et alios infideles: tam per se quam per filios fratres ad vitam salutis deduxit* ». *Conform.* 4 (fol. 29 a. 1. ed. 1510; fol. 26 a. 1. ed. 1513).

« *Ad Soldanum vadens cum socio fratre Illuminato a Sarracenis captus, feraciter, crudeliter et contemptibiliter pertractatus, affectus conviciis, verberibus afflictus, et vinculis alligatus; quid dixit socio, certe exhilaratus [dixit]: « *Confide, frater, in Domino; in**

(1) Il Cronista fr. Mariano (c. 1480) racconta la stessa profezia, e l'attribuisce all'« *Abbate di Montagna Nera* in Siria presso la famosa città di Antiochia a sette miglia, dove era una famosa abbazia con monaci di *Sancto Basilio* (sic!) » Cod. *della Nazion. di Firenze*, Magl. XXXVIII n. 99 cap. 9 carta 16. Poi soggiunge che detti monaci riceverono con onore « *S. Francesco* quando passò el mare per andare in Egitto con dodici compagni; inprima che venisse a Damietta, fecie porto in Acri et discorse predicando per la Siria, tanto che venne in Antiochia...; li predicti monaci di *Montagna Nera* lo invitarono alla loro badia,... li andarono incontro et con grandissima reverentia et devotione lo riceverono... et dalle mani di S. Francesco presono l'abito e la vita de Frati Minori ».

« nobis impletur illud Evangelii: Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos ». — Cod. Alv. t. II fol. 47 b. 1. *Conform.* 17 (fol. 175 a. 1. ed. 1510; fol. 156 a. 1. ed. 1513). 22

« Non solum fideles christiani ad honorandum beatum Franciscum incitabantur, sed [etiam] infideles. Cum enim post multos labores, pericula et afflictiones ad conspectum pervenisset Soldani et Christum eidem evangelizasset, nutu divino Soldanus in mansuetudinem conversus benignum ei prebuit auditum. Cernens quidem in eo fervorem spiritus, constantiam animi, contemptum vite presentis, efficaciamque divini sermonis, devotionem tantam concepit ad ipsum, ut magno eum honore dignum diceret, munera offerret, et ad secum trahendum moram instanter invitaret. Et quid mirum? Si Christus corda snorum commoveret ad venerationem beati Francisci, cum per ratione carentia sit ipse beatus Franciscus multipliciter honoratus, accedendo ad ipsum, stando cum ipso, nec ab ipso recedere ullatenus volendo, prout octava pars *maioris* dicit *legende* ». Cod. Alv. t. II fol. 117 b. 1. *Conform.* 27 (fol. 215 b. 2. ed. 1510; fol. 192 b. 1. ed. 1513).

« Non solum pater Franciscus predicavit fidelibus, ymmo etiam infidelibus. — Sexto enim conversionis ipsius anno, ad predicandum Saracenis et aliis ad partes *Syrie* disposuit adire; verum ventis non secundis flantibus, compulsus est partes Sclavonie arripere, etc.... (1). — Verum quia amor animarum et fidei, animam ipsius gladio fervoris pertransibat, dum videret se ad partes *Syrie* non habere in voluntate Dei accessum, versus *Marochium* iter arripuit, ut *Miramolino* et eius genti Christi evangelium predicaret et ad palmam optati martirii si quo modo veniret. Ibat tanto desiderio, ut quamvis corpore imbecillis esset, peregrinationis sue socium precurreret, et ad exequendum quod decreverat festinus ut ebrius spiritu advolaret. Et cum usque ad *Yspaniam* accessisset, infirmitate superveniente gravissima, quod cupiebat adimplere nequivit.

Tertio tandem ad partes infidelium accessit, ut et fidem predicando eisdem, converteret, etsi non ad palmam gloriosi martirii perveniret. Verum cum se anno decimotertio a sua conversione ad partes *Syrie* ut Soldano predicaret disponeret adire, multi fratres eum usque ad partes *Ancone* sunt sequuti, volentes cum ipso illuc accedere. Sed ipse hoc considerans, ac quod grave esset tot fratres simul nautis deducere, nec ipse vellet aliquem inconsolatum dimittere; eos dum esset in portu *Ancone* sic est alloquutus: « *Karissimi fratres, omnes vos vellem pro vestra consolatione ducere mecum; sed naute non sinunt: et qui unum ego eligendo et alium dimittendo, vobis materiam preberem scandali et divisionis, ideo super hoc placeat vobis velle consulere Domini voluntatem, quam sic sciemus* ». Nam vocavit unum parvum puerum qui neminem illorum agnoscebat, et dixit fratribus: « *Interrogemus hunc puerum si vobis placet* »; et cum omnibus placuisset, dixit b. Franciscus puero: « *Estne, puer, voluntas Dei ut omnes transeant mecum* »? Respondit quod non. « *Et quos vult Deus transfretare mecum* »? Respondit tangendo fratres: « *Iste, et iste, et ille* »; et sic tetigit XI fratres de illis, et dixit beato Francisco: « *isti tecum ibunt, quia sic est voluntas Dei* ». Et tunc omnes fuerunt contenti qui tacti non fuerant per puerum, Dei voluntatem agnoscentes. Beatus Franciscus, dictis fratribus assumptis, navim intravit, et ad partes *Syrie* cum eisdem pervenit.

Sed cum guerra inter Saracenos et christianos tunc esset implacabilis etc. [*Qui il Pisano riprende il cit. testo Bonaventuriano LEG. MAJ. c. IX n. 7-8, e narrato come il Santo riscuò i doni del Soldano soggiunge*]: ex tunc eum Soldanus libentissime audiebat et beatum Franciscum rogavit quod ad ipsum frequenter accederet. Insuper sibi et sociis suis concessit quod, quocumque vellent, libere irent, et ubique per totum imperium suum libere predicarent. Et dedit eis quoddam *signaculum*, quo viso a nemine lederentur (2). Habita igitur hac liberali licentia, Sanctus Franciscus socios suos binos hinc inde transmisit in diversis partibus paganorum.

Ipse vero cum uno socio, fratre suo *Illuminato*, ad quandam partem iens, cum pervenisset ad quoddam hospitium, ubi sibi erat pro quieto necessarium commorari, invenit ibi quamdam mulierem corpore speciosam et facie, sed turpissimam mente: que ipsum sanctum de actu nephario requisivit. Cui Sanctus ait: « *Si tu vis quod ego tibi assentiam,*

(1) Il resto come in S. Bonav. leg. maj. c. IX, tutto il n. 5. Vedi sopra a pag. 32.

(2) A proposito del *signaculum* vedi sopra a pag. 61-62.

« volo etiam quod tu mihi assentias ». Ait illa: « *Accepto quod dicis. Eamus ergo et lectum paremus* ». Sanctus vero Franciscus ait: « *Venias mecum et ducam te ad lectum purcherrimum* ». Et duxit illam ad magnum ignem, qui tunc in illa domo fiebat; et in fervore spiritus expolians se, in lare illo ignito nudum tanquam in lecto se collocavit: et vocans illam dixit: « *Expolia te, et festina frui hoc lecto splendidissimo, florido et mirando: quia hic te oportet esse, si tu vis mihi obedire* ». Ille autem ignis nihil b. Franciscum lesit; sed super larem illum ardentem, ignitum, quasi super flores hilariter accunbebat. Illa autem mulier tam mira cernens et stupens, non solum a stercore peccati, sed etiam a tenebris infidelitatis est conversa ad Dominum Iesum Christum; et effecta est tante sanctitatis, quod in tantibus meritis b. Francisci, multas animas ad Dm. Iesum Christum in illis partibus acquisivit.

Videns autem b. Franciscus, quod fructum quem desiderabat ibidem facere non poterat, Domino revelante sibi, disposuit, reconvalescentibus sociis, ad partes fidelium remeare. Et rediens ad Soldanum, suum propositum de reditu indicavit. Cui Soldanus dixit: « *Frater Francisce, ego libenter ad fidem Christi converterer, sed timeo modo hoc facere: quia isti Saraceni me et te cum tuis sociis, si sentirent, statim interficerent. Sed cum tu multum adhuc possis proficere, et ego quedam magna negotia pro salute anime habeam expe-dire, nollem libenter mortem tuam et meam ita inopinata inducere. Sed indica mihi modum quo salver, et ego sum paratus tibi in omnibus obedire* ». Et S. Franciscus dixit ei: « *Domine, ego quidem modo recedam, sed postquam ad partes meas rediero, et ad celum Domino vocante transiero: post mortem meam, secundum dispositionem divinam, mittam vobis duos de fratribus meis, a quibus baptismum recipietis, et salvus eritis, sicut Dominus meus Iesus Christus mihi revelavit. Vos autem interim ab omni negotio dissolvite, ut cum gratia Christi venerit, inveniat vos fide et devotione paratum* ». Cui Soldanus gaudenter assentiens, fideliter obedivit. Sanctus autem Franciscus ad partes fidelium rediit. Sed qualiter dictus Soldanus sit per b. Franciscum salvatus dicitur *fructu et conformitate XXXVIII*.

Dum in partibus esset ultramarinis b. Franciscus, scilicet in civitate *Antiochie*, que tunc a Christianis tenebatur, evenit illud de quo dictum est supra conformitate precedenti (1) quod Monachi de *Montana Nigra*, que ab Antiochia per octo miliaria distat, una cum Abbate vitam considerando et mores b. Francisci et Sociorum, possessiones omnes monasterii Patriarche resignantes, et locum monasterii solum retinentes, facti sunt omnes fratres Minores; et in dicto loco plura miracula Deus ostendit, ut dictum est. Sic ergo prefatis apparet, quod b. Franciscus non solum ut converteret fideles ad Christum predicavit, sed etiam infideles: et ad predicandum eisdem per maximam distantiam accessit ». Ex Cod. *Alv. t. I fol. 177 b. 1-178 b. 1. Conform. 10* (fol. 113 b. 2. — 114 a. 2. ed. 1510; fol. 100 b. 2. — 101 a. 2. ed. 1513).

« Sanctus vero Franciscus rediit ad partes fidelium, et post aliquot annos predictus Soldanus infirmatus est, et expectans beati Francisci promissum, qui iam ad vitam beatam migraverat, posuit exploratores in portibus et portuum exitibus, ut si quando duo fratres in sancti Francisci habitu apparerent, ipsos festinanter ad eum adducerent. In illo autem tempore apparuit beatus Franciscus duobus fratribus suis et precepit illis, ut sine mora pergerent ad Soldanum et salutem eius, sicut promiserat ei et predixerat, sollicitate procurarent; quos ut vidit Soldanus gavisus est gaudio magno dicens: « *Nunc scio vere, quia misit Dominus servos suos, quia sicut promisit sanctus Franciscus, ita mihi servavit sollicitate pro salute mea suos socios transmittendo* ». Recipiensque a predictis fratribus fidei documenta et sacrum baptismum, infirmitate regeneratus in domino migravit ad gaudia sempiterna, et salva facta est eius anima meritis patris sancti Francisci, concedente Domino Iesu Christo. Et sic apparet quod beato Francisco, vir scilicet Soldanus ad instar Christi suos fratres mittendo invatur, quia salvatus est ». — Cod. *Alv. t. II fol. 174 b. 1-2. Conform. 38* (fol. 248 a. 1. ed. 1510; fol. 223 a. 1. ed. 1513).

(1) Cioè nella *Conform. 9^a*, racconto da noi riportato più sopra alla fonte storica num. 20 p. 68, a lato del simile racconto datoci dal *Chron. 24 Generalium*, ove però abbiamo preferito il testo che si ha nello *Speculum Vitae* perchè testo forse più genuino di quello ritoccato dal Pisano.

TESTIMONIA SAECULI XV.

c. 1480 — [Fr. Mariano da Firenze]. — Libro delle vite de Sanoti Frati Minori (Ms. cart. della Nazionale di Firenze *Magliab. XXXVIII cod. 99*).